UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze
horas, realizou-se em formato virtual a sexta sessão ordinária da Comissão Própria de
Avaliação – CPA, da Universidade Federal do Espírito Santo – Ufes, exercício dois mil e vinte
e cinco, sob a presidência da representante docente Leila Massaroni, com a presença dos
demais membros da CPA: Alexandre Lopes Farias, Deborah Provetti Scardini Nacari, Lorena Neves
Nobre de Freitas, Paulo José Mello Menegaz e Fernanda Venturato Roquim (estatística, membro da
Seavin). A presidente da sessão, Leila Massaroni, declarou aberta a reunião, e informou que o
objetivo central seria a discussão e deliberação sobre a versão preliminar do Projeto de
Avaliação Institucional (PAI), documento orientador das atividades avaliativas da CPA, que
deverá ser atualizado e submetido ao Conselho Universitário ainda em 2025. Pauta. 1.
Discussão do Projeto de Avaliação Institucional. A representante técnico-administrativa
Lorena Neves Nobre de Freitas apresentou a minuta do documento, destacando sua estrutura,
que contempla os cinco eixos do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira - Inep, a metodologia de autoavaliação institucional e a definição do ciclo
avaliativo trienal. Foram discutidas alterações em relação ao PAI anterior (2021), como a
incorporação das experiências dos ciclos de 2022 e 2023, além da previsão de novos
instrumentos de coleta aplicáveis a gestores, estudantes, docentes e técnico-administrativos.
Destacou-se a importância de alinhar o PAI às mudanças anunciadas pelo Inep, que prevêem
novos indicadores e dimensões de avaliação a partir de 2026. Os membros ressaltaram a
necessidade de linguagem clara e objetiva no documento, de forma a facilitar sua
compreensão pelos diferentes públicos da Ufes. Foi acordado que cada membro da CPA fará
leitura atenta da minuta disponibilizada e encaminhará sugestões de ajustes até a próxima
sessão. 2. Encaminhamentos sobre a aplicação do ciclo avaliativo de 2025. Foi reafirmado
que a coleta de dados junto aos gestores será a primeira etapa do ciclo, a ser iniciada após a
validação final do instrumento revisado. Discutiu-se que a CPA utilizará a base de contatos da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Progep, que é atualizada diariamente, como forma de
assegurar o recebimento da enquete pelo público-alvo, bem como articular-se com a
Superintendência de Tecnologia da Informação - STI para viabilizar o envio dos
questionários. Destacou-se ainda a necessidade de elaborar cronograma detalhado para
aplicação dos demais instrumentos junto aos públicos de discentes, docentes e
técnico-administrativos. 3. Articulação com as CPACs. Ficou acordada a realização de reunião
entre a CPA e as CPACs no dia 08 de outubro de 2025, em formato virtual, às 14:00 horas,
com o objetivo de alinhar a aplicação dos instrumentos do ciclo avaliativo de 2025 e
fortalecer a integração entre a comissão central e as comissões setoriais. Encaminhamentos.
(a) Circulação da minuta do PAI entre os membros da CPA, com prazo para envio de
contribuições até a próxima reunião. (b) Validação e aplicação do instrumento de gestores,
com apoio da Progep e STI na atualização de contatos. Nada mais havendo a tratar, a reunião
foi declarada encerrada e, eu, Daniela Caldeira Portilho, Secretária ad hoc, lavrei a presente

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

ata que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e demais membros presentes. Vitória,
vinte e quatro de setembro  de dois mil e vinte e cinco.

Daniela Caldeira Portilho
Estagiária

SEAVIN/UFES

Leila Massaroni
Presidente da CPA

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA

ATA DA SEXTA  SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRESENTES À REUNIÃO

​

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

NOME ASSINATURA

Alexandre Lopes Farias  ________________________________________________

Déborah Provetti Scardini Nacari ________________________________________________

Fernanda Venturato Roquim ________________________________________________

Lorena Neves Nobre de Freitas ________________________________________________

Paulo José Mello Menegaz  ________________________________________________

		2025-10-07T13:08:12-0300

		2025-10-20T13:25:59-0300